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ВВЕДЕНИЕ

Управление таким ценным активом как данные – это реальность практически для каждой

компании. Те, кто внедряет концепцию управления на основе данных получают конкурентные

преимущества: эффективное использование ресурсов, обоснованное принятие управленче-

ских и стратегических решений, знание сегментов своих потребителей или клиентов, возмож-

ность внедрять инновации, которые будут приняты и востребованы на рынке, гибкая адапта-

ция к изменяющимся условиям внешней среды.

Соответственно увеличивается спрос на системы класса Business Intelligence (BI) как

средства эффективной поддержки принятия управленческих решений и повышения конкурен-

тоспособности компании на рынке. Системы BI или интеллектуального анализа данных – это

программное обеспечение, которое предоставляет бизнес-пользователям удобные инстру-

менты анализа подготовленных, структурированных данных. Одним из главных преимуществ

таких систем является доступность к обработанным визуализированным данным и аналитиче-

ским инструментам большего количества пользователей. Как следствие - развитие новой ча-

сти корпоративной культуры, где каждый сотрудник принимает мотивированное решение, ос-

новываясь на данных, при этом пользователь фокусируется именно на анализе информации, а

не на их сборе и обработке.

Актуальность и практическая значимость направления настоящей работы обусловлена

рядом причин:

Во-первых, в настоящее время, в российской экономике наблюдается спад, который вы-

нуждает предприятия оптимизировать бизнес-процессы, пересмотреть подходы к планирова-

нию бизнесу, сокращать расходы и возможно диверсифицировать бизнес. Решение этих задач

на интуитивном уровне, без использования технологий анализа данных способствуют приня-

тию не результативных решений. Наглядная аналитика, отражающая реальное состояние дел

во всех интересующих измерениях дает реальную картину происходящего с разных точек зре-

ния, позволяет сформировать адекватное решение, снижающее риски для компании.

Во-вторых, в связи с утверждением программы «Цифровая экономика Российской Феде-

рации», одной из целей, которой является: «создание экосистемы цифровой экономики Рос-

сийской Федерации, в которой данные в цифровой форме являются ключевым фактором про-

изводства во всех сферах социально-экономической деятельности и в которой обеспечено эф-

фективное взаимодействие, включая трансграничное, бизнеса, научно-образовательного сооб-

щества, государства и граждан» [1] – для компаний актуально искать новые бизнес-возможно-

сти на основе данных, представленных через цифровые платформы.

Проблема: управление бизнес-процессами (или принятия решения) в реалиях цифровой

экономики имеет свои особенности, которые не до конца понятны самим менеджерам, требует
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определённой технологической среды, в том числе, оперативного доступа к показателям, от-

ражающим состояние компании в непрерывном, но комфортном для руководителя режиме. В

рамках обозначенной проблемы сформирована цель работы.

Цель дипломной работы – это разработка BI-приложения для поддержки управления

бизнес-процессом компании.

Для достижения цели работы необходимо решить следующие задачи:

1. Определить понятие «управление бизнес-процессом в цифровой экономике».

2. Установить роль BI для оптимизации бизнес-процессов компании.

3. Провести сравнительный анализ BI-систем.

4. Разработать BI-приложение для анализа движения нефтепродуктов в субъектах РФ.

5. Проанализировать экономический эффект от использования разработанного прило-

жения.

Объектом исследования является управление бизнес-процессами компании.

Предметом исследования является комплекс мероприятий по разработке BI-приложения

для повышения эффективности управления бизнес-процессом компании.

Информационной базой послужили работы современных исследователей по обозначен-

ной теме, а также отчеты крупных консалтинговых компаний и аналитических агентств. При

разработке использовалась русскоязычная справочная документация компании Qlik [35], а

также поддержка официального сообщества разработчиков [21].

Структура дипломной работы обусловлена целью и задачами, состоит из введения, трех

глав, заключения и списка использованной литературы.

Во введении обоснована актуальность дипломной работы, раскрыта цель работы, сфор-

мулированы задачи, указаны объект и предмет исследования, а также прописана структура

дипломной работы.

В первом разделе выпускной квалификационной работы рассмотрены теоретические

аспекты применения BI-технологии в бизнесе.

Во второй главе дипломной работы дана краткая характеристика компании ООО «Газ-

промнефть-Региональные продажи», которая является заказчиком разработанного BI-

приложения, проведено проектирование BI-приложения для анализа движения нефтепродук-

тов в субъектах РФ.

В третьей главе приводится описание приложения и его аналитических возможностей,

а также обосновывается целесообразность внедрения данной разработки.

Заключение содержит результаты проведенной работы и ряд рекомендаций по разра-

ботке приложений такого типа.
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ГЛАВА 1 ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ПРИМЕНЕНИЯ BI-

ТЕХНОЛОГИИ В БИЗНЕСЕ

1.1 Управление бизнес-процессами в период цифровой трансформации

Цифровая экономика – это тип экономики, характеризующийся активным внедрением и

практическим использованием цифровых технологий сбора, хранения, обработки, преобразо-

вания, передачи информации во всех сферах человеческой деятельности [2, стр.12].

Масштабная цифровизация бросает вызов компаниям и сталкивает бизнес с необходи-

мостью пересмотра подходов к управлению и организации своих бизнес-процессов.

В исследовании, проведенном среди руководителей широкого спектра компаний, были

зафиксированы три основных направления деятельности компании, которые сильнее всего

подвержены цифровой трансформации: клиентский опыт, операционные процессы и бизнес-

модели [16].

Рассмотрим особенности каждого направления с точки зрения управления бизнес-про-

цессами:

1) «Клиентский опыт» связан с таким бизнес-процессами, как реализация товаров и

услуг, управление маркетингом.

В современном мире с развитием Интернета и повсеместным использованием мобиль-

ных устройств деятельность компаний строится на основе удовлетворения запросов клиентов.

Высокий уровень сервиса, а именно скорость и качество предоставления услуг в эпоху циф-

ровой экономики становится требованием по умолчанию. Потребители всё больше ценят свое

время и хотят получать услуги здесь и сейчас через свои мобильные устройства, например,

заказ товаров через интернет-магазин, онлайн-консультации, покупка билетов, запрос на по-

лучение кредита, оплата услуг, перевод денежных средств, активация услуг и т.д.

В таких условиях компаниям необходимо обладать полной информацией о рынке, о сег-

ментах клиентов, чтобы обеспечить более персонифицированное обслуживание и более точ-

ные продажи.

Таким образом, в эпоху цифровизации организации должны применять клиентоориен-

тированный подход к управлению бизнес-процессами и стремиться к сверхточной аналитике,

следовательно, использовать современные цифровые технологии, которые способны помочь

выявить профиль, потребности и особенности современного потребителя. Чаще всего компа-

нии используют аналитические и статистические системы, ведут работу в социальных сетях и

медиа, разрабатывают мобильные приложения с целью размещения информации о продукте

или услуге, индивидуального предложения (например, скидки или акции на конкретные то-

вары, которые могут быть интересны пользователю).
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2) «Операционные процессы» - это направление, связанное с трансформацией внутрен-

них бизнес-процессов предприятия.

Можно выделить перечень причин, из-за которых компаниям жизненно необходимо из-

менить стратегию управления бизнес-процессами:

 быстроменяющиеся запросы общества, из-за которых компаниям необходимо повы-

сить скорость принятия управленческих решений;

 неэффективное использование информации и данных, которые стремительно накап-

ливаются в компании, но не используются для извлечения новых бизнес-ценностей;

 высокая зависимость бизнеса от персонала;

 высокие трансакционные издержки;

 высокая степень неопределенности и высокий уровень рисков ведения бизнеса;

 ориентированность деятельности на рутинные операции, а не на главные стратеги-

ческие задачи;

 потребность в едином видении бизнеса.

Все вышеуказанные причины выделяют общую тенденцию к управлению бизнес-про-

цессами в цифровой экономике – это быстрое, гибкое и обоснованное принятие управленче-

ских решений на основе данных, которые генерируются и обрабатываются с помощью инфор-

мационных систем на основе автоматизации бизнес-процессов. Цифровизация бизнес-процес-

сов не только повышает эффективность повседневной деятельности на рабочих местах, но и

увеличивает скорость обработки данных, сокращает временные затраты на решение рутинных

задач, снижает количество ошибок, связанных с человеческим фактором, позволяет увидеть

общую картину ведения бизнеса, дает возможность контролировать большие объемы данных

и принимать решения в условиях неопределенности ведения предпринимательской деятель-

ности.

3) Трансформация бизнес-моделей.

Для адаптации к новым условиям и укреплению своей роли на рынке компаниям необ-

ходимо приспосабливать идеи ведения традиционного бизнеса под цифровой мир путем изме-

нения границ своих бизнес-моделей или переходу к качественно новым моделям такой, как

модель экономики совместного использования (Airbnb, Uber).


[…]


поэтому непосредственных доходов приложения в большинстве случаев не производят. Но,

если с помощью приложения была обнаружена новая бизнес-ценность для предприятия,

например, выявлена дополнительная характеристика продукта, которая вызовет рост спроса

на товар, то доходом от введения и поддержки приложения может считаться прибыль от про-

даж этого продукта. Но существует и другая ситуация, когда такие выгоды от эксплуатации

приложения, как «единая версия правды», улучшения качества принятия решения, повышение

эффективности процессов, повышение удовлетворенности клиентов и т.д., трудно объективно

количественно измерить. Также сложность оценки BI-решения состоит в том, что эффект от

использования сильно зависит от «человеческого фактора». Поэтому оценка эффективности

должна основываться на совокупности методов, учитывающем как и финансовые показатели,

так и неизмеримые преимущества IT-решения, а также рассматривающем эффективность кон-

кретного реализованного аналитического приложения. Выбор метода чаще всего зависит от

того, какой из двух вышеперечисленных типов выгод преобладает.

Для оценки качественных выгод подходят экспертные методы оценки такие, как метод

Дельфи и метод анализа иерархий. Для количественных выгод наиболее подходящими мето-

дами являются метод чистой приведенной стоимости (NPV), внутренней нормы доходности

(IRR), показатель отдачи на инвестиции (ROI), совокупная стоимость владения (TCO) и метод

совокупного экономического эффекта компании Forrester Research. Использование системы

сбалансированных показателей (BSC), метода совокупной оценки возможностей (TVO) ком-

пании Gartner или метода информационной экономики (IE) в целом опираются на традицион-

ные понятия выгод, но также учитывают параметры, которые трудно оценить финансово.
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Так как проблема построения и выбора модели и методики оценки эффективности ана-

литических приложений является предметом самостоятельного исследования, выходящего за

рамки нашей работы, мы ограничимся рассмотрением методов TCO, ROI и BSC, как наиболее

распространенных, не требующих дополнительных средств на сбор информации для точного

расчета и каждый из которых оценивает разработку с разных сторон.

Определим потенциальные выгоды от разработанного в данном разделе дипломной ра-

боты приложения:

 сокращение времени на подготовку отчетности;

 улучшение планирования и стратегии;

 улучшение качества принятия управленческих решений и как следствие повышение

эффективности бизнес-процесса сбыта нефтепродуктов в регионы;

 потенциально возможные доходы;

 «единая версия правды»;

 ориентация деятельности сотрудников на решение неавтоматизированных задачи;

 рост доли на рынке нефтепродуктов;

 улучшение работы с контрагентами;

 сокращение затрат на привлечение новых сотрудников.

Из приведенного списка финансово выразить возможно потенциальные доходы, измене-

ние доли на рынке нефтепродуктов и уменьшение затрат на привлечение дополнительных спе-

циалистов.

Рассмотрим первый метод – метод полной стоимости владения (TCO).

TCO включает в себя вычисление затрат на внедрение и поддержку IT-разработки. Глав-

ная статья затрат при внедрении данного аналитического решения– это затраты на зарплату

BI-специалиста. При расчете TCO факторы, стоимостное выражение которых незначительное,

учитываться не будут, например, затраты на трафик при обновлении ПО или расходы на элек-

троэнергию, потребляемое одним приложением. Также не учитываются факторы, значения

которых трудно спрогнозировать в связи с эволюцией развития приложения (количество поль-

зователей, число сотрудников необходимых для обслуживания приложения). Так как в компа-

нии реализовано достаточно много BI-приложений, то присутствует эффект от масштаба, ко-

торый снижает расходы на обслуживание приложения и на обучение конечных пользователей.

В таблице 3.2.1 отражены трудоемкость, временные и финансовые затраты на каждый этап

разработки приложения.
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Таблица 3.2.1

Этап
Описание

работ
Исполнитель

Ставка,

руб./час

Время,

час

Зар-

плата,

руб.

Итого,

руб.

Обучение
сотрудника без
опыта работы

Обучение
группы из 10
человек навы-
кам разработки
BI-приложений
и введение в
предметную
область

главный спе-
циалист по BI

625 16 10000 1000

Адаптация к
требованиям
заказчика

Обсуждение
технического
задания с заказ-
чиком и опре-
деление инфор-
мационных по-
требностей

заказчик 200 2 400 400

разработчик
BI

400 2 800 800

Анализ источ-
ников данных

Определение
источников
данных, струк-
туры данных и
первоначальная
оценка каче-
ства данных

разработчик
BI

400 8 3200 3200

Проектирова-
ние приложе-
ния

Написание
ETL-скрипта и
создание
модели данных

разработчик
BI

500 120 60000 60000

Разработка
отчетов

разработчик
BI

400 130 52000 52000

Разработка
пользователь-
ского
интерфейса

разработчик

BI
400 60 24000 24000

Взаимодей-
ствие с заказ-
чиком

Обсуждение и
внесение но-
вых требова-
ний или пред-
ложений по
улучшению
BI-приложения

заказчик 200 3 600 600

разработчик

BI
400 3 1200 1200

Доработка при-
ложения после
тестирования

разработчик

BI
400 18 7200 7200

Формирование
документации

разработчик
BI

400 4 1600 1600

Итого: 152000
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В связи с тем, что при разработке приложения операции по загрузке данных и их даль-

нейшей трансформации автоматизируются, то расходы на поддержку минимальны. Доста-

точно одного BI-специалиста, который будет ответственен за контроль работы приложения и

проверку качества данных. Так как приложения для анализа движения нефтепродуктов в субъ-

ектах РФ обновляется один раз в неделю и минимально возможный период анализа месяц, то

специалисту необходимо в среднем 1-3 часа в месяц на проверку работоспособности прило-

жения и устранение возникающих ошибок, то есть в среднем 800 рублей в месяц и 9600 рублей

в год. Сумма дополнительных вложений зависит от плана развития и изменения функционала
