Рецензия
на выпускную квалификационную работу бакалавра
на тему
«Разработка BI-приложения для управления бизнес-процессом
компании»

Гензель Софья Евгеньевна

ООП ВО «Бизнес-информатика»
по направлению 080500 «Бизнес-информатика»

1. Четкость постановки целей и задач исследования

Цель работы - создание BI-инструментов для управления и повышения эффективности бизнес-процессов – является крайне востребованным в компании «Газпром нефть» практическим направлением деятельности. На текущем этапе развития Компании именно развитие функциональности BI-систем в значительной мере способствует цифровой трансформации бизнеса и росту аналитической культуры. Приведенный в работе С.Гензель состав задач полностью соответствует поставленной цели.

2. Обоснованность структуры и логики исследования

Работа С.Гензель имеет хорошо выстроенную логику: от обоснования актуальности темы к текущей практике и анализу рынка решений, далее переход к постановке задачи в Компании и детальное описание решения. В работе соблюден баланс объема содержания в части описания контекста задачи, бизнес-требований, методологии и технологической архитектуры, функциональности прикладного решения. Описание практических подходов дополняется обзором существующих методик и практик по каждому аспекту исследования.

3. Наличие вклада автора в результаты исследования

С.Гензель самостоятельно реализовала комплексные и новые для сбытового блока компании «Газпром нефть» аналитические инструменты, провела исследовательскую работу в части определения логики принятия решений на основе данных и дизайна пользовательских интерфейсов, адаптации методологии, профилирования и подготовки качественных данных, реализовала разработку слоев данных и BI-приложение для визуализации результатов на платформе QlikView.

4. Новизна и практическая значимость исследования

Работа обладает значительной практической полезностью, созданные автором гибкие в настройке BI-инструменты будут использоваться для принятия решений большим числом сотрудников в контуре сбытового блока «Газпром нефти». Также примененные С.Гензель подходы к оценке экономической эффективности от BI-приложения могут быть практически использованы в Компании.

5. Корректность использования методов исследования и анализа экономической информации

Использованные автором методы исследования опираются на работы авторитетных консалтинговых компаний, их корректность на текущий момент не вызывает сомнений. Реализация практического решения – BI-приложения – производилась автором на продуктивных данных, поэтому все приведенные в работе заключения и приемы имеют непосредственную обратную связь от бизнес-сотрудников. В опытно-промышленной эксплуатации результатов приняли участие аналитики Департамента Координации сбыта нефтепродуктов ПАО «Газпром нефть», они подтвердили обоснованность и корректность

расчетных моделей, примененной логики построения пользовательского интерфейса.

6. Актуальность используемых информационных источников

Автором проведена большая работа по изучению доступной информации по теме работы. В работе использованы многочисленные и самые актуальные источники в части обзора аналитических средств и рыночных трендов, актуальные материалы по техническим решениям и проверенные источники по методам экономического анализа.

7. Достоинства работы

Работа представляет собой полноценный проект в области гибкой бизнес-аналитики, завершившийся созданием полнофункционального интегрирующего внутренние и внешние источники данных BI-решения, протестированного заказчиком и принятого для продуктивного использования. Приложение С.Гензель включено в состав единой BI-системы сбытового блока «Газпром нефти».

В работе в компактной форме рассмотрены разнообразные аспекты внедрения и использования BI, при этом отличные теоретические обзоры дополняются описаниями практической реализации в Компании. В рамках дальнейшего исследования (при обучении в магистратуре) данная работа может быть дополнена аспектами внедрения и использования решений продвинутой аналитики и искусственного интеллекта, что сделает ее хорошей практической иллюстрацией цифровой трансформации бизнеса крупной организации.

8. Замечания и недостатки работы

Не выявлены. Работа сформирована исходя из целей в полном объеме, не содержит не относящихся к задачам разделов.

В качестве пожелания – было бы хорошо добавить в приложение к работе реализованный автором программный код.

9. Вопросы для защиты

Что такое «логическое хранилище данных» и как это связано с BI?

Назовите 4 основных аналитических домена Gartner и для чего они используются в крупных организациях?

10. Допуск к защите и оценка работы

Допущена. Оценка – А (отлично)

.....

А – отлично, В – оч.хорошо, С-хорошо, D- удовлетворительно, Е –посредственно, F - неудовлетворительно

Рецензент:

Черницын Иван Геннадьевич,

Начальник отдела систем анализа и прогнозирования

Департамента Экономики и Финансов

Дирекции региональных продаж

ПАО «Газпром нефть»